

Information om miljøforhold i autobranchen



GULDBORGSUND

www.guldborgsund.dk

Forord

Dette informationshæfte henvender sig til autobranchen i Guldborgsund Kommune.

Informationshæftet oplyser om de miljømæssige forhold i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder, og de aktiviteter der knytter sig til autobranchen.

Aktiviteter knyttet til autobranchen omfatter bl.a. værksteder med service, reparation, vask og overfladebehandling af motorkøretøjer, herunder autolakering og undervognsbehandling.

Miljøkravene til autoværksteder er beskrevet i "Autoværkstedsbekendtgørelsen" – bekendtgørelse om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v.

Hvis du har spørgsmål til etablering og drift af autoværksteder, er du velkommen til at kontakte virksomhedsgruppen i Guldborgsund Kommune på virksomhed@guldborgsund.dk

Lovgrundlag

- Autoværkstedsbekendtgørelsen (BEK nr. 908 af 30/08/2019)
- Miljøbeskyttelsesloven (LBK nr. 48 af 12/01/2024)
- Brugerbetalingsbekendtgørelsen (BEK nr.1519 af 29/06/2021)
- Olietankbekendtgørelsen (BEK nr. 1257 af 27/11/2019)
- Guldborgsund Kommunes regulativ for Erhvervsaffald

Teknik & Miljø - Virksomhedsgruppen, februar 2024

Center for Teknik & Miljø
Guldborgsund Kommune

Parkvej 37
4800 Nykøbing F

virksomhed@guldborgsund.dk



GULDBORGSUND

Anmeldelse af autoværksted

Hvis du vil etablere et nyt autoværksted, skal du være opmærksom på lokalplanerne for området. Ved spørgsmål, kontakt plan@guldborgsund.dk

Ved etablering af et autoværksted, har du pligt til at anmelde det til kommunen senest 4 uger før du starter. Anmeldelsen skal ske ved at udfylde blanketten "Anmeldelse af autoværksted", der kan findes på VIRK.dk [HER](#)

Den udfyldte blanket skal sendes til virksomhedsgruppen på virksomhed@guldborgsund.dk

Du skal ligeledes anmelde det til Guldborgsund kommune senest 4 uger før, hvis du ønsker at flytte, udvide eller ændre et eksisterende autoværksted.

Affald

Erhvervsaffald skal sorteres og håndteres efter Guldborgsund Kommunes regulativ for erhvervsaffald.

Affaldet skal sorteres og placeres i egnede beholdere og være beskyttet mod vejrlig.

Farligt affald

Det er vigtigt at farligt affald opbevares og håndteres korrekt. Farligt affald skal opbevares i egnede beholdere, være beskyttet mod vejrlig og være placeret uden risiko for afløb til jord, grundvand, overfladevand eller kloak.

Opbevaringen kan enten være på spildbakker eller på en oplagsplads med tæt belægning uden afløb og skal være placeret således, at spild kan holdes inden for et afgrænset område.

Spildbakken eller oplagspladsen skal desuden kunne rumme indholdet af den største opbevaringsenhed.

Alt farligt affald skal bortskaffes af godkendt transportør og til godkendt modtager.

Eksempler på farligt affald i autobranschen er bl.a.

- Olie- og kemikalieaffald i form af spildolie, kølervæske
- Olieholdige klude, maling og lakaffald
- Spraydåser
- Slam fra olieudskillere og sandfang
- Bremsevæske, blyakkumulatorer og vand fra bremsevasker.

Jordforurening

Arealer, hvor der forekommer spild af benzin, andre olieprodukter eller stoffer og blandinger, der er klassificerede som miljøfarlige, samt arealer, hvor der er risiko for et ikke uvæsentligt spild af sådanne stoffer og blandinger, skal udformes således at spild kan holdes inden for et afgrænset område og uden mulighed for afløb til jord, grundvand og overfladevand.

Hvis der opstår en forurening f.eks. som følge af spild af farligt affald eller udslip af olie fra en utæt tank, har du pligt til at anmelde det til kommunen. Ved akutte miljøuheld skal du kontakte miljøvagten via alarmcentralen på 112.

Olietanke

Olietanke skal anmeldes til kommunen og registreres i Bygnings- og boligregistreret (BBR). Anmeldelse af olietanke skal ske mindst 4 uger før opstillingen, dog er anmeldelsesfristen kun 2 uger for tanke under 6000 l. Anmeldelsen skal ske ved at udfylde blanketten "Anmeldelse af olietank", der kan findes på Guldborgsund kommunes hjemmeside, [HER](#). Den udfyldte blanket skal sendes til Center for Teknik & Miljø på olietanke@guldborgsund.dk sammen med en kopi af tankattesten og en skitse over hele ejendommen, hvor tankens placering er markeret.

Du skal huske, at du selv er ansvarlig for at BBR er opdateret med de korrekte informationer.

Du skal være opmærksom på at din olietank kan blive for gammel. Jo ældre en tank er, jo større risiko er der for et olieudslip. Derfor er der fastsat regler for hvornår en olietank er for gammel og skal sløjfes.

Miljøreglerne for olietanke samt sløjfningsterminer kan findes på miljøstyrelsens hjemmeside <https://mst.dk/affald-jord/jordforurening/miljoeregler-for-olietanke/>.

Ved sløjfning skal olietanken tømmes for restindhold. Herefter skal tanken enten fjernes eller påfyldningsstudsens og udluftningsrøret skal afmonteres og tanken blændes af, så det ikke længere er muligt at fylde olie i tanken. Du skal meddele kommunen at du har sløjfet tanken og hvordan det er sket. Dette gøres ved at udfylde blanketten "Sløjfning af Olietank" via dette direkte link [Olietanke \(guldborgsund.dk\)](#). Den udfyldte blanket skal sendes til Center for Teknik & Miljø på olietanke@guldborgsund.dk.

Ved spild, der ikke umiddelbart kan fjernes, eller ved utætheder skal Guldborgsund Kommune straks underrettes. Ved akutte miljøuheld skal du kontakte alarmcentralen på 112. Uden for normal arbejdstid, skal miljøvagten på 114 kontaktes.

Luftforurening

Udstødningsgas, rensmiddeldampe og svejserøg skal udsuges fra værkstedet. Afkastet fra udsuget skal føres mindst 1 meter over det sted på tagfladen, hvor afkastet er placeret.

Maskinel slibning og andre støvfrembringende aktiviteter skal foregå indendørs, for lukkede døre og med etableret udsugning. Slibestøv skal opsamles i et egnet filter, der opfylder de i autoværkstedsbekendtgørelsen fastsatte krav, og afkastet herfra skal være ført mindst to meter over tagryg og være opadrettet. Udsugningsanlægget må ikke anvendes til udsugning af organiske opløsnings- eller fortyndingsmidler.

Der er særlige krav til afkast, filtre og udsugning fra autolakerier og undervognsbehandling. Du kan finde dem i autoværkstedsbekendtgørelsen eller ved at forhøre dig nærmere hos virksomhedsgruppen i Guldborgsund Kommune.

Støj

Mange af de aktiviteter der udføres på autoværksteder, medfører støj til omgivelserne.

Det kan være processer som slibning, sandblæsning, pladearbejder eller brug af højtryksrensere, trykluftsværktøj og lignende.

Denne slags aktiviteter skal udføres for lukkede porte, døre og vinduer. Aktiviteterne på værkstedet må ikke give væsentlige støjgener i omgivelserne, og der skal især tages hensyn til de

forureningsfølsomme områder. Her skelnes mellem to afstandskrav og to slags aktiviteter (støjende aktiviteter og stærkt støjende aktiviteter).

Støjende aktiviteter må ikke finde sted i tidsrummet 22.00-07.00 i en afstand af 0-20 meter fra et forureningsfølsomt område.

Stærkt støjende aktiviteter må ikke finde sted i tidsrummet 22.00-07.00 i en afstand af 20-100 meter fra et forureningsfølsomt område. Ved et forureningsfølsomt område forstås et område som faktisk anvendes til eller er udlagt til boligformål, blandet bolig og erhverv, institutionsformål, sommerhuse, kolonihaver eller rekreativt formål.

Spildevand

Hvis du vasker biler på din virksomhed enten med håndkraft eller du har en automatisk vaskehal, kræver det en tilladelse til afledning af processpildevand til det offentlige spildevandssystem. Det er kommunen, der giver tilladelse til afledning af processpildevand på visse vilkår. Der er blandt andet krav til, hvilke sæber du må benytte til vask af biler, så stoffer der er skadelige for kloaksystem og renseanlæg undgås.

For at undgå forskellige stoffer udledes til spildevandssystemet skal der blandt andet være sandfang og olieudskillere til opsamling af snavs, fedt, olie og tungmetaller fra bilerne.

Spildevand fra arealer, hvor der forekommer spild af benzin, andre olieprodukter eller stoffer eller blandinger, der er klassificerede som miljøfarlige, samt arealer, hvor der er risiko for et ikke uvæsentligt spild af sådanne stoffer eller blandinger, skal ligeledes passere gennem egnet olieudskillere.

Olieudskillere skal tømmes minimum 1 gang årligt.

Støjende aktivitet: Enhver aktivitet på autoværkstedet, som giver anledning til støj.

Stærkt støjende aktivitet: Støj fra vaskeanlæg, slibning, sandblæsning, pladearbejde og andet støjende karrosseriarbejde og støj fra arbejde med andre højtryksredskaber.

Egenkontrol

Du har pligt til at fremvise dokumentation på følgende, hvis Guldborgsund Kommune forlanger det:

- Indkøbte mængder af farve, lak, undervognsbehandlingsprodukter, opløsningsmidler og fortyndingsprodukter
- Mængde og tidspunkt for aflevering af farligt affald, herunder tømning og pejling af olieudskillere og sandfang, samt hvor affaldet er afleveret.
- Tidspunkt for kontrol og vedligeholdelse af renseanordninger på luftafkast.

Dokumentationen skal opbevares i 5 år, regnet fra udløbet af det kalenderår, hvor den pågældende handling er udført.

For autolakering og undervognsbehandling er der desuden krav om at føre driftsjournal over ugentligt og årligt forbrug af opløsningsmidler/blandingsfortyndere, tidspunkt for lakering af hvert køretøj, samt drift og vedligehold af udstyr og filtre.

For vaskehaller skal virksomheden desuden føre driftsjournal over antal vaskede biler pr. år, det årlige vand- og sæbeforbrug, datablade for vaskemidler samt evt. fejl/mangler og udførte reparationer.

Miljøtilsyn på autoværksteder

Guldborgsund Kommune udfører jf. Miljøbeskyttelsesloven miljøtilsyn på autoværksteder.

Tilsynet starter ofte med en indledende snak på kontoret og derefter en gennemgang af værkstedet. Hvis der er forhold på værkstedet, som ikke lever op til kravene i autobekendtgørelsen, aftales der sædvanligvis en tidsfrist for udbedring af forholdet. Vi har også mulighed for at indskærpe eller meddele påbud om, at forholdet skal ændres inden for en fastsat frist.

Autoværksteder er omfattet af "Brugerbetalingsbekendtgørelsen" og skal betale for kommunens arbejde i forbindelse med tilsyn og sagsbehandling.

Guldborgsund Kommune udsender fakturaer for miljøtilsyn en gang årligt.

 www.guldborgsund.dk